semper mereamus: sed ut numquam. neque enim qui re-  
rum naturam, qui vitæ varietatem, qui imbecillitatem ge-  
neris humani cogitat, moreretur cum hæc cogitat, sed tum  
vel maxime sapientiam fungitur munere. utrumque enim  
consequitur, ut & considerandis rebus humanis proprio  
philosophiæ fruatur officio, & adversis casibus triplici  
consolatione fanetur: primum, quod posse accidere diu  
cogitaverit, quæ cogitatio una maxime molestias omnibus  
& extenuat, & diluit: deinde, 2 quod humanè ferenda  
intelligit: postremo, quod videt malum nullum esse, nisi  
culpam, culpam autem malum esse, cum id, quod ab homi-  
ne non potuerit prestari, evenerit. 3 Nam revocatio illa,  
quæ affert, cum à contuendis nos malis a vocat, nulla est.  
non est enim in nostra potestate, si ea bona sentires esse, quæ  
quam malas esse opinemur, dissimulatio, vel oblitio. la-  
cerant, vexant, stimulos admovent, igneis adhibent, res-  
pirare non sinunt. Et tu oblitisci jubes, quod contra na-  
turam est? 4 quia natura datum est auxilium, extorques  
inveterati doloris? est enim tarda illa quidem medicina, sed  
tamen magna, quam afferi longinquitas, & dies jubes me bona  
cogitare, oblitisci malorum, dices aliquid, & magno  
quidem philosopho dignum, si ea bona sentires esse, quæ  
essent homine dignissima. 6 Pythagoras mihi si diceret,  
aut Socrates, aut Plato: Quid jaces? aut quid moreris?  
aut cur succumbis, cedi que fortunæ? quæ pervellere te  
fortitan potuerit, & pungere: non potuit certe visis fran-  
gere, magna vis est in virtutibus. eas excitis, si forte dormiunt.  
jam tibi aderit princeps fortitudo, quæ te animo tanto esse  
coget, ut omnia, quæ possint homini evenire, contemas.  
& pro nihilo putes, adierit temperantia, quæ est eadem  
moderatio: à me quidem paullo ante appellata frugali-  
tas: quæ te turpiter, & nequiter facere nihil patiatur. Quid  
est autem nequius, aut turpius effaminato viro? 7 ne ju-  
stitia quidem finet te ista facere: 8 cui minimum esse vi-  
detur in hac causa loqui: quæ tamen ita dicit, dupliciter  
essere iniustum, cum & alienum appetas, qui mortalis na-  
tus, conditionem postules immortalium, & graviter feras,  
te, quod utendum accepseris, reddidisse. prudentiæ verò  
quid respondebis. 9 dicenti virtutem sese esse contentam, quo  
modo ad bene vendendum, sic & ad bene? quæ si extrinsecus re-  
ligata pendeat, & non oriatur a se, & rursus ad se reverta-  
tur, & omnia sua complexa nihil querat aliunde: non in-  
telligo, cur aut verbis tam vehementer ornandis, aut te tan-  
topere expectanda videatur. Ad hæc bona me si revocas,  
Epicure, pareo, sequor, utote ipso ducere, oblitiscor etiam  
malorum, ut jubes, eo que facilis, quod ea ne in malis qui-

dem ponenda censeo. sed traducis cogitationes meas ad  
voluptates, quas? corporis credo, aut quæ propter corpus  
vel recordatione, vel spe cogitur. numquid est aliud?  
reclene interpretor sententiam tuam? solent enim isti ne-  
gere nos intelligere, quid dicat Epicurus, hoc dicit, te &  
hoc ille acriculus, me audiente, Athenis senex Zeno, ito-  
rum acutissimus, contendere, & magna voce dicere sole-  
bat: eum esse beatum, qui presentibus voluptatibus frue-  
retur, consideretque se fruiturum aut in omni, aut in ma-  
gna parte vitæ, dolore non interveniente: aut si interveni-  
ret, si summus foret, futurum breve: si productior, plus  
habiturum jucundi quam mali: hæc cogitationem fore bea-  
tum, preteritum si & ante præceptis bonis contentus esset,  
11 nec mortem, nec deos extimesceret. Habes formam  
Epicuri vitæ beatæ, verbis Zenonis expressam nihil ut pos-  
sit negari. 12 Quid ergo? hujus vitæ propositio, & co-  
gitatio ut Thyesten levare poterit, aut Æetam, de quo  
paullo ante dixi, aut Telamoneum, pulsum patria, exulan-  
tem atque egentem? in quo hæc admiratio sebat:

*Hicne est Telamo ille, modo quem gloria ad calum extulit?*

13 *Quem aspiciabant? curus ob os Graji ora obvertebant sua.*

Quod si cui, ut ait idem, 14 simul animus cum te concidit,  
à gravibus illis antiquis philosophis petenda medici-  
na est, non ab his voluptariis. quam enim isti bonorum  
copiam dicunt? fac sanè esse summum bonum, non dole-  
re quamquam id non vocatur voluptas, sed non necesse  
est nunc omnia, idem est, quod traducit iustum levemus? sit  
sanè summum malum, dolere, in eo igitur, qui non est,  
si malo careat, continuo fruitur summo bono? quid  
tergiverfamur, Epicure, nec fatemur eum nos dicere volu-  
ptatem, quam tu idem, 15 cum os perfricuisi, soles dice-  
re? sunt hæc tua verba, necne? in eo quidem libro, qui  
continet omnem disciplinam tuam (fungar enim jam in-  
terpretis munere, ne quis me putet fingere) dicit hæc.  
*Nec equidem habeo quod intelligam bonum illud, detrahens eas volu-  
ptates, quæ sapore percipiuntur detrahens eas, quæ auditu, & can-  
tibus: detrahens eas etiam, quæ ex formis percipiuntur oculis,  
suaves motiones, sive quæ aliæ voluptates in toto homine gignuntur  
quolibet sensu. Nec vero ita dixi potest, mentis lenitiam solum  
esse in bonis, latentem enim mentem ita novi, spe eorum  
omnium, quæ supra dixi, fore ut natura iis portens, dolo-  
re careat. Atque hæc quidem his verbis, quibus ut intelli-  
gat, quam voluptatem norit Epicurus. deinde paullo in-  
frà, SAPIENTIA QUÆSTIVI (inquit) ex iis, qui appellantur sa-  
pientes, 16 quid haberent, quod in bonis relinquerent, si  
illa detraherent, 17 nisi si vellent voces inanem fundere,*  
nihil